Corneolus. Incis.

XLI.

Soldat blessé, et soutenu par deux autres Soldats.

LES Connoisseurs veulent, que ce soit ici Epaminondas : effectivement comme il est constant, que les Graveurs avoient coutume de tirer leurs sujets des Poëtes ou des Historiens, et qu'ils s'attachoient, (du moins pour la plupart,) à représenter des faits, il n'y a aucune hypothèse, qui s'accorde si bien avec notre pierre ; disons donc, que c'est Epaminondas, qui sort de la bataille de Mantinée, blessé à mort, et soutenu par deux Soldats, qui le couvrent de leurs boucliers.

Cornaline. En creux.

XLII.

Miles Militi vulnerato opitulatur.

MILES sagittarius tragulâ lethaliter ab hoste vulneratur : et in fugâ flexo poplite succumbit. Miles alter incitato passu advolat, et impetu facto propulsat hostes, et insequitur. Rei gestæ historia miro artificio describitur : et succurrentis imago animata prorsus est, et vindictam spirat. Sculpturæ argumentum ab aliquo præclarri opificii signo desumptum esse videtur, quod ob egregium facinus in honorem Civis posuit Civitas, ne grata facti memoria apud posteros interiret.

Igiada. Incis.

vulneratur:
itter incitato
insequitur.
succurrentis
Sculptura
mptum esse
Civis posuit
eriret.

XLII.

Soldat, qui secourt son Camarade.

UN Archer mortellement blessé d'un dard a tenté en vain de fuir ; ses genoux n'ont pu le soutenir ; il est tombé ; un autre Soldat accourt, poursuit les ennemis, et les repousse. Cette histoire d'un fait, qui est vraisemblablement arrivé, est singulièrement bien contée : on ne peut rien voir de plus animé, que la figure du Soldat, qui vient secourir son Camarade ; il semble ne respirer que la vengeance. C'est probablement la copie d'un bas relief élevé par quelque ville à l'honneur d'un de ses citoyens, afin que la mémoire d'une si belle action ne se perdit pas.

Jade. En creux.

XLI.

*Mulier stolata cum Virgine, quæ lævâ Thyrsum, dexterâ
Cantharum gerit.*

POOMPÆ sacræ, ut videtur, pars est aliquantula: in quâ
cum virgine mulier incessu lento et composito ad rem
divinam in honorem Cereris vel Bacchi faciendam proficiscitur.
Fœminas Athenienses hic denotari credibile est; cum gestu
simul et processu decoræ sunt præ aliis, atque elegantiores:
ita ut quidquam pulchrius vix effungi possit.

Sardonyx; inferiori strato subfusco, superiori albo. Excis.

n, dexterū

ula: in quā
posito ad rem
proficiscitur.
; cum gestū
elegantiores:

albo. Exis.

XLIII.

Femme, en robe longue, accompagnée d'une Fille, qui tient un Thyrse de la main gauche, et une Cruche de la droite.

C'EST vraisemblablement ici le fragment d'une pierre, qui représentoit une procession religieuse: on voit une Femme et une jeune Fille, qui marchent d'un pas grave et lent, comme si elles alloient assister à quelque sacrifice en honneur de Bacchus ou de Cères. A juger par l'extrême élégance de leur démarche et de tout leur maintien, ce ne peuvent être que des Femmes Athéniennes.

Sardoine: la couche de dessous tire sur le brun; l'autre est blanche. Camée.

XLIV.

Faunus pelle caprinâ ex humeris pendente vestitus; pedem super suggestum ignotæ figuræ figit, et Infantem genu sustinet.

QUEM Faunum nuncupamus, non alium fuisse reor quam Silenus: non illum semper ebrium, semper crapulâ distentum: sed sobrium, et philosophum: eundemque Bacchi nutricium et paedagogum. Ille Deum hunc, amissâ matre infantulum, suscepisse dicitur; animumque paulatim ad gloriam et virtutem instituisse. Apud Diodorum legimus Nisæum fuisse Silenum, et caudam habuisse in lumbis, Silenorum post se insigne. Fuit præterea apprime sapiens; unde optimarum artium ac disciplinarum auctor et magister extitit. Inde est, quod alumnū suū in genu solicite teneat; cuius manus tenellas instruxit fistulâ, ut eum artis musices rudimenta quam primum edoceat. Et profecto mirabilis apparent hujus Fauni, sive Sileni, erga infantulum amor et cura: nec minor est parvulo intellectus et perceptio: qui ad præcipientem blande suspicit; et monitis delectari videtur. Opus sane non vulgare: quod multâ animi solertiâ concepit artifex, et ad exitum feliciter perduxit.

Achates bicolor; inferiori strato pellucido, superiori candido.

Excis.

lem super
stinet.

or quam
rapula
e Bacchi
sa matre
n ad glo-
Niseum
rum post
timarum
Inde est,
us manus
ita quam
s Fauni,
minor est
n blande
vulgare:
exitum

candido.
Excis.

XLIV.

*Faune vêtu de la peau de chèvre, qui lui descend sur les épaules :
son pied est sur un marche-pié, dont la forme nous est inconnue ;
et il tient un jeune Enfant sur les genoux.*

QUAND je dis un Faune, j'entends par la seulement un Silène: non pas l'ivrogne et le crapuleux; mais le sobre, le philosophe: en un mot le Père nourricier de Bacchus et son Précepteur. On prétend effectivement, que Bacchus ayant perdu sa mère, comme on sait, ce fut Silène, qui fut chargé du soin d'élever le jeune enfant, et de le former par degrés à la gloire, et à la vertu. Diodore de Sicile dit en autant de termes, que Nisæus étoit Silène, et qu'il avoit une queue, ce qui depuis est devenu la marque distinctive de la famille; il étoit aussi très instruit, et l'inventeur de plusieurs arts utiles.

Dans la Pierre, que nous décrivons, le disciple est assis sur les genoux de son maître, qui lui a déjà mis la flûte entre les petites mains; afin de lui donner de bonne heure les premiers élémens de la musique. On ne peut rien voir de plus frappant, que la tendresse et les soins du maître, si ce n'est peut être l'attention et l'intelligence, avec lesquelles l'enfant paroît l'écouter, et sourire à ses leçons: il a fallu un grand degré de sagacité pour imaginer un pareil ouvrage, et pas moins de talent pour l'exécuter.

Agathe de deux couleurs; la couche inférieure est transparente, l'autre blanche. Camée.

XLV.

*Alexandri Magni effigies, cum Equo et Tropæo. Opus
elegantissimum.*

ALEXANDER Philippi et Olympiadis filius ob rerum gestarum gloriam Magni nomen adeptus est: Vir animi nobilitate clarus; structurâ corporis decorâ; lætis oculis; et aspectu vere regio. Fortunatus fuisse videtur, quod ipsius ætas in illa tempora inciderit, cum Græcia artibus et disciplinis maxime floreret. Tot enim in suo cujusque genere artifices vigebant, ut delectus facile haberetur Pictorum et Sculptorum, a quibus se potissimum duci et exprimi vellet. Hinc edictum illud memorabile, quo sui in ære et coloribus simulandi munus Lysippo, et Apelli, commendavit: et eodem vetuit in gemmis se ab alio quam Pyrgotele scalpi. Quem adstare cernimus Equum, non Bucephalum denotare reor: nam in plurimis Régum Macedonum, et præterea in Seleucidarum, nummis conspicitur Equus: et insigne Macedonicum fuisse videtur. Thoracem et clypeum, ad sinistram sita, tropæi vice fungi credibile est: et ob partam victoriam poni; palo tamen omisso, in quo suspendi oportuit; quod infrequens non est. Pausanias quidem Macedonas nunquam erexisse tropæa contendit: remque ipsam istius gentis moribus alienam prorsus asserit. Hoc tamen temere, et inconsulto dictum crediderim: nam et in Alexandri nummis, et in Philippi, tropæa occurrunt; et milites in ipso erigendi opere occupati. In iisdem etiam Equus non raro, in aversâ parte, cernitur: quare nihil virum Macedonem potest aptius denotare, quam adjuncto tropæo Equus. Juvenis iste Pellæus præcipue designari videtur.

Corneolus. Incis.

ob rerum
Vir animi
eulis; et
od ipsius
et disci-
e genere
torum et
ni vellet.
coloribus
et eodem
Quem
are reor:
Seleuci-
donicum
am sita,
m poni;
frequens
erexisse
alienam
dictum
Philippi,
occupati.
ernitur:
e, quam
raecipue

XLV.

Alexandre le Grand, avec un Cheval et un Trophee. Ouvrage très élégant.

CE furent les grandes choses, que fit Alexandre fils de Philippe et d'Olympias, qui lui méritèrent le surnom de Grand : il avoit véritablement de l'élévation dans l'ame ; c'étoit de plus un fort bel homme ; il avoit les yeux rians et l'air d'être né pour commander. Heureusement pour lui il n'aquit dans un tems, ou tous les arts étant à leur plus haut point de gloire, il lui fut aisé de choisir dans la foule d'Artistes excellens, dont abondoit la Grèce, ceux qu'il jugeoit les plus dignes de transmettre son image à la postérité. De là ce célèbre édit, par lequel il fut permis au seul Pyrgotèle de le graver, au seul Apelle de le peindre, et au seul Lysippe de faire sa statue en bronze.